However imposing the greatness of the man may appear to us, still this greatness will be that of one man only, and the fruits of little more than ten years of success. Those who magnify it for this reason, that the Roman People, albeit never in any war, have yet suffered defeat in a number of battles, whereas Alexander's fortune was never aught but prosperous in any battle, fail to perceive that they are comparing the achievements of a man—and a young man too—with those of a people that was now in its four hundredth year of warfare. Should it occasion us surprise if, seeing that upon the one side are counted more generations than are years

<sup>2</sup> An allusion, more rhetorical than exact, to the famous Philippics of Demosthenes, the latest of which was probably delivered some six years before the destruction of Thebes in 335 B.C.

A.U.C.  
435

longo spatio quam in aetate tredecim annorum  
 11 fortuna variaverit? Quin tu hominis cum homine  
 12 et ducis cum duce fortunam confers?<sup>1</sup> Quot Ro-  
 manos duces nominem quibus nunquam adversa  
 fortuna pugnae fuit! Paginas in annalibus magis-  
 tratumque fastis<sup>2</sup> percurrere licet consulum dic-  
 tatorumque quorum nec virtutis nec fortunae ullo  
 13 die populum Romanum paenituit. Et quo sint  
 mirabiliores quam Alexander aut quisquam rex,  
 denos vicenosque dies quidam dictaturam, nemo  
 14 plus quam annum consulatum gessit; ab tribunis  
 plebis dilectus impediti sunt; post tempus ad bella  
 ierunt, ante tempus comitiorum causa revocati sunt;  
 15 in ipso conatu rerum circumegit se annus; collegae  
 nunc temeritas nunc pravitas impedimento aut damno  
 fuit; male gestis rebus alterius successum est; tironem  
 aut mala disciplina institutum exercitum acceperunt.  
 16 At hercule reges non liberi solum impedimentis  
 omnibus sed domini rerum temporumque trahunt  
 17 consiliis cuncta, non sequuntur. Invictus ergo  
 Alexander cum invictis ducibus bella gessisset et  
 eadem fortunae pignora in discrimen detulisset;  
 18 immo etiam eo plus periculi subisset quod Macedones  
 unum Alexandrum habuissent, multis casibus non

<sup>1</sup> hominis cum homine et ducis cum duce fortunam confers? *Madvig*: hominis cum homine et ducis (duces *F*) cum fortuna cum fortuna cum fortuna fortunam *T*) confers  $\Omega$ : homines cum homine, [et] duces cum duce, fortunam cum fortuna confers *Walters and Conway*.

<sup>2</sup> magistratumque fastis *Walters and Conway*: magistratum fastisque  $\Omega$ .